30  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

26 2021/1419372 2014/515311 liGia MEdEiros dE soUsa
27 2021/1419372 2015/508195 raiMUNda dilMa crUZ dE olivEira

Belém, 13 de dezembro de 2021.
iltoN GiUssEPP stival MENdEs da rocHa loPEs da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – iGEPrEv.

Protocolo: 741589
Portaria Nº 898 de 13 de deZeMBro de 2021
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsidEraNdo o falecimento da sr. fernando de Jesus Martins Pinto, ge-
nitor da servidora fernanda dionne camarão Martins cardoso, ocorrido em
26 de novembro de 2021, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso
iii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
rEsolvE:
 i – forMaliZar o afastaMENto, por motivo de falecimento de pessoa
da família, da servidora fernanda dionne camarão Martins cardoso, nº
54193938/1, ocupante do cargo de técnico de administração e finanças,
lotada na coordenadoria de desenvolvimento de Pessoas, a contar de 26
de novembro de 2021 a 03 de dezembro de 2021, conforme certidão de
Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00448 086 0175524 53.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
 iltoN GiUssEPP stival MENdEs da rocHa loPEs da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741767

Portaria Nº 901 de 13 de deZeMBro de 2021
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico nº
2021/567387, de 26/05/2021, que autoriza a realização de Processo sele-
tivo Simplificado para contratação, em caráter de substituição, de 31 (trin-
ta e um) técnicos para atuarem neste instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará – iGEPrEv/Pa;
coNsidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrôni-
co n° 2021/1109102, de 04/10/2021, que autoriza a prorrogação, até
31/12/2021, dos contratos de servidores temporários, referentes ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado n° 001/2019, nos termos da Lei Complementar
nº 136/2021, de 17/03/2021;
coNsidEraNdo ainda que, em decorrência da supracitada prorrogação,
até 31/12/2021, dos contratos de servidores temporários, referentes ao
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019, a contratação, em caráter de
substituição, deverá ocorrer após o término do vínculo dos servidores con-
tratados;
rEsolvE:
i – torNar sEM EfEito os contratos administrativos de servidor tem-
porário n° 1/2021, nº 5/2021, nº 9/2021, nº 14/2021, nº 15/2021, nº
21/2021, nº 22/2021, nº 35/2021, nº 43/2021, nº 49/2021, nº 64/2021,
nº 65/2021, nº 68/2021, e nº 94/2021, de 17/11/2021, cujos extratos
foram publicados no doE nº 34.773, de 23/11/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
iltoN GiUssEPP stival MENdEs da rocHa loPEs da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Portaria Nº 902 de 13 de deZeMBro de 2021
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020;
coNsidEraNdo que silvia danielly do Espírito santo cabral foi nomeada,
na condição sub judice, através da Portaria nº 331/2020, de 29/09/2020,
publicada no doE nº 34.360, de 01/10/2020, para o cargo de técnico
Previdenciário a;
coNsidEraNdo a certidão de trânsito em Julgado do tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, de 03/05/2021, do Processo nº 0863987-
19.2019.8.14.0301.
rEsolvE:
i – torNar dEfiNitiva a nomeação de silvia danielly do Espírito santo
cabral, de acordo com o art. 34, § 1º, da constituição Estadual, combinado
com o art. 6º, inciso i, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para o
exercício do cargo de técnico Previdenciário a, em virtude de aprovação
em concurso Público, com lotação no instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará – iGEPrEv, sendo retirado o aspecto de nomeação sub
judice.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de
2021.
iltoN GiUssEPP stival MENdEs da rocHa loPEs da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Portaria Nº 903 de 13 de deZeMBro de 2021
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEv, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020;
coNsidEraNdo que lorena araújo diniz Barros foi nomeada, na condição
sub judice, através da Portaria nº 100/2020, de 14/04/2020, publicada no
doE nº 34.183, de 15/04/2020, para o cargo de técnico Previdenciário a;

coNsidEraNdo a certidão de trânsito em Julgado do tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, de 30/09/2021, do Processo nº 0852211-
22.2019.8.14.0301.
rEsolvE:
i – torNar dEfiNitiva a nomeação de lorena araújo diniz Barros, de
acordo com o art. 34, § 1º, da constituição Estadual, combinado com o
art. 6º, inciso i, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para o exercício
do cargo de técnico Previdenciário a, em virtude de aprovação em concur-
so Público, com lotação no instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – iGEPrEv, sendo retirado o aspecto de nomeação sub judice.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de
2021.
iltoN GiUssEPP stival MENdEs da rocHa loPEs da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741882

Órgão: iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Modalidade de admissão: temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e
2021/980538.
ato: contrato nº 114/2021
Nome: caMila aUGUsta Brito corrEa
cargo/função: aNalista dE iNvEstiMENtos
data de admissão: 03 de janeiro de 2022
término de vínculo: 02 de janeiro 2023
ordENador: ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Modalidade de admissão: temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e
2021/980538.
ato: contrato nº 115/2021
Nome: PaUlo aNtÔNio MartiNs PErEira Barros
cargo/função: tÉcNico EM adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas
data de admissão: 03 de janeiro de 2022
término de vínculo: 02 de janeiro 2023
ordENador: ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Modalidade de admissão: temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e
2021/980538.
ato: contrato nº 116/2021
Nome: GlENda faBiola MartiNs lEao
cargo/função: tÉcNico EM adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas
data de admissão: 03 de janeiro de 2022
término de vínculo: 02 de janeiro 2023
ordENador: ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Modalidade de admissão: temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e
2021/980538.
ato: contrato nº 117/2021
Nome: EvElYN dE NaZarÉ olivEira dos saNtos
cargo/função: tÉcNico EM arQUivoloGia
data de admissão: 03 de janeiro de 2022
término de vínculo: 02 de janeiro 2023
ordENador: ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Modalidade de admissão: temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e
2021/980538.
ato: contrato nº 118/2021
Nome: ZilMilENE costa dE MoraEs
cargo/função: tÉcNico EM arQUivoloGia
data de admissão: 03 de janeiro de 2022
término de vínculo: 02 de janeiro 2023
ordENador: ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Modalidade de admissão: temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e
2021/980538.
ato: contrato nº 119/2021
Nome: alciEtE dE arrUda aZEvEdo
cargo/função: tÉcNico PrEvidENciário a (ciências contábeis - Belém)
data de admissão: 03 de janeiro de 2022
término de vínculo: 02 de janeiro 2023
ordENador: ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Órgão: iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Modalidade de admissão: temporário
Processo de autorização: 2021/567387 e 2021/763591; 2021/754376 e
2021/980538.